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Školský časopis 
 

Medzi nami 
Občasník žiakov ZŠ Tlmače         Číslo 2     Školský rok 2022/2023 

 

Slovo na úvod 

Školský rok sa pomaly končí. Tento rok bol poznačenými mnohými premenami 

školy, jej vonkajšku, ale aj vnútra. Dočítate sa o tom na stránkach nášho 

časopisu v rozhovore s pani riaditeľkou. My, ako redakcia, by sme chceli 

poukázať na novinky v interiéri – tabule na fixky, doplnené dataprojektory 

v niektorých triedach, pár nových lavíc a stoličiek, vymenený nábytok a kamery. 

A na školskom dvore neprehliadnete novú lezeckú preliezačku. Takže hor sa do 

jej vyskúšania!                                                                      

---   S pozdravom Váš redakčný tím   --- 

   

  

DDeettsskkýý   čč iinn  rrookkaa   
 

Naša žiačka Saskia Šalaváry z 8. B triedy získala prvé 

miesto v kategórii Dobrý nápad v celoslovenskom 

projekte - Detský čin roka 2022! O jej záslužnom čine 

sa hovorilo aj v rádiu Regina a rádiu EXPRES. Na 

fotografii preberá cenu v Bratislave. 

 
 

Krásny úspech v krajskom kole recitačnej súťaže 
  

Jednou z recitátorských súťaží organizovaných 

na Slovensku je súťaž v umeleckom prednese 

slovenskej povesti Šaliansky Maťko J. C. 

Hronského. Naša škola je hrdá, že ju, ako aj 

okres Levice, 1. marca 2023 reprezentoval v 3. 

kategórii v krajskom kole v Nitre, práve náš žiak, 

Daren Roderik Stribula. Súťažiacimi boli  

najlepší recitátori každého okresu Nitrianskeho 

kraja. Daren obsadil krásne 3. miesto.  

 

GALÉRIA TALENTOV 

- celoslovenská súťaž v Banskej Bystrici 

- ocenení  získali diplom, pohár a nákupné poukážky  
 

2. miesto výtvarná súťaž - Roberta Jančová 6.A 

3. miesto výtvarná súťaž - Sofia Hercová 4. trieda 

3. miesto literárna tvorba - Emma Klučiarová 7.A 

LOGO ŠKOLY 
Máme nové logo – jeho autorkou je 

Laura Liliana Kajanová,  

žiačka 7. A 
 

Preventisti u nás v škole 

Naša škola v rámci prevencie 

sociálno-patologických javov 

spolupracuje aj s inými 

inštitúciami. Vo štvrtok 9. 

februára mali niektoré 

ročníky ZŠ Tlmače 

zorganizovanú interaktívnu 

besedu pod vedením 

preventistky Okresného 

riaditeľstva PZ Levice JUDr. 

Moniky Barnovej a 

koordinátorky ochrany detí 

pred násilím ÚPSVaR Mgr. 

Dominiky Danáčovej, ktoré 

pútavou formou našich 

žiakov oboznámili s témou 

prevencie šikany a prevencie 

látkových závislostí. Obsah 

besied bol veľmi užitočný, 

zrozumiteľný, naši žiaci sa 

do besied aktívne a so 

záujmom zapájali, mali 

trefné otázky, ktoré však 

naše pozvané odborníčky s 

prehľadom zodpovedali. 
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REKONŠTRUKCIA ZÁKLADNEJ ŠKOLY 

O veľkom projekte rekonštrukcie našej 

školy nás informovala pani riaditeľka Ing. 

Erika Sulinová. Na začiatok sme sa opýtali, 

čoho všetkého sa rekonštrukcia týkala a či 

prebiehalo všetko podľa plánu, resp. či boli 

dodržané termíny dokončenia?  

 Rekonštrukciu školy riešil náš zriaďovateľ, mesto Tlmače. Škola dostala 

nové okná, zateplenie fasády, zateplenie povaly, nové rozvody kúrenia 

s vyregulovaním systému. 

 Plán rekonštrukcie sa priebežne dodržiaval. Covid19 pozdržal niektoré 

práce, ale nakoniec všetko dobre dopadlo. 

 

Redakčný tím ďalej zaujímalo, koľko celá rekonštrukcia stála, resp. ako to bolo 

s platením (financovaním) a podielom zriaďovateľa školy, teda mesta. 

  Rekonštrukcia sa volala: Zvyšovanie energetickej účinnosti budov 

Základnej školy v meste Tlmače. Cieľom projektu bolo znížiť spotrebu 

energie a zlepšiť tepelno-technické vlastnosti budovy Základnej školy. 

  Nenávratný finančný príspevok od štátu bol 803 481,92 EUR. 

  Spoluúčasť Mesta Tlmače vo výške 5 %  predstavovala sumu 42 288,52 

EUR . 

  Rekonštrukcia si vyžiadala aj ďalšie peniaze, aby všetko bolo urobené 

k spokojnosti nás všetkých. 

 

Zmeny, ktoré sa spomínali vyššie v tomto článku však nie sú na tejto škole jediné. 

V interiéri školy sme zaznamenali aj iné premeny, opravy, novinky... Aj tie nám pani 

riaditeľka predstavila v nasledovnom poradí: 

 Vedenie školy sa snaží o to, aby sme sa tu všetci cítili bezpečne, preto sme 

nainštalovali kamerový systém. Kamery snímajú hlavný vchod, vestibul 

a východ z areálu školy. Priebežne sa kamerový systém bude rozširovať. 

 Zopár kusov nábytku sme do školy získali sponzorsky. Do učební 

informatiky sme zakúpili nové lavice a stoličky. Aj do prírodovednej učebne 

pribudli nové skrine s vitrínami na učebné 

pomôcky. 

 Každá trieda má už notebook s pripojením na 

dataprojektor, aby učitelia mohli výklad učiva 

obohatiť o prezentácie s ukážkami obrázkov, 

grafov, zvukov či videí. 

 Do konca školského roka dúfame, že stihneme ešte 

viac aj v areáli našej školy, napríklad preliezačku. 

Za poskytnutý rozhovor ako aj za prácu, ktoré pre nás vedenie školy robí, hovoríme 

jedno veľké ĎAKUJEME!            Autorky fotografií: R. Jančová a Z. Karafová 

Na výstave 
 

Výstava umu a rúk našich predkov a Da 

Vinciho stroje – bola príležitosť, keď sme dňa 

19.12. 2022 navštívili Mestské kultúrne stredisko nášho 

mesta. Konala sa tam výstava drevených modelov a Da 

Vinciho strojov. Najviac nás upútala guličková dráha. 

Taktiež tam boli aj iné zaujímavé stroje a modely. No azda najpútavejší bol pružinový 

katapult.       Napísala R. Jančová 

 

DEŇ NARCISOV- DARCOM ĎAKUJEME! 

Dňa 20. apríla sme v uliciach nášho mestečka aj na pôde 

školy realizovali zbierku organizovanú Ligou proti rakovine 

Deň narcisov. Podarilo sa nám vyzbierať 944,41 EUR.  

FOTONÁVRATY 

Mikulášska tržnica 
Dňa 6.12. prišiel do tried Mikuláš. 

Prišlo s ním veľa čertov a anjelov, 

lebo nie všetky deti boli tento rok 

dobré, a tak čerti aj bičom 

plieskali! Ale aj tak všetci žiaci 

dostali balíček cukríkov, ktoré 

potešili všetkých. Popoludnie 

patrilo školskej Mikulášskej tržnici 

so spevokolom Zvonček a 

s predajom vlastnoručných 

výrobkov detí ako aj možnosťou 

kúpy občerstvenia – gulášu, 

sladkostí a predvianočných dobrôt. 

Autorky textu: S. J. Nayak a L. 

Levasovská, Fotky: N. Hlinková 
 

Hviezdoslavov Kubín 
Obvodné kolo v MsKS Tlmače: 

 

I. kategória 

3. miesto J. Árendáš - poézia 

II. kategória 

1. miesto  Petra Krčmárová – poézia          

1. miesto Roberta Jančová – próza 

III. kategória 

1. miesto – A. D. Vrtíková – poézia 

 

Okresné kolo v Leviciach: 

 

1. miesto  Petra Krčmárová – poézia          

3. miesto Roberta Jančová – próza                             

Blahoželáme! 
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I N T E R V I E W 

Predstavujeme p. učiteľku Timeu Lesiu Švolíkovú 

1. Aký je to pre vás pocit vrátiť sa na túto školu, keďže 

ste tu boli aj ako žiačka?  

- Bol to výborný pocit keďže som tu bola už aj ako 

žiačka a vlastne som aj rada, že som mala možnosť 

sa sem vrátiť i ako učiteľka. Bol to vždy môj sen 

v posledných rokoch, odkedy som sa rozhodla stať 

učiteľkou.  

2. Prečo ste sa rozhodli práve pre tie predmety, ktoré 

učíte?  

- No biológia bola jasná voľba pre mňa a v podstate 

som hľadala po štúdiu na gymnáziu, že čo k tomu, 

keďže učiteľstvo sa študuje v dvoch aprobáciách. Myslela som si, že geografia 

bude tá najľahšia voľba, čo som si mohla vybrať, ale to štúdium nebolo zas až 

tak ľahké. Nakoniec som si ju až tak obľúbila, že nerobím rozdiely medzi 

geografiou a biológiou. No a chémia prišla tak znenazdajky, a teda tú aj 

momentálne študujem, veľmi ma baví a dokonca som z nej aj maturovala.  

3. Ako sa vám páči na tejto škole?  

- Jáj, veľmi dobre, tak ako som už povedala v prvej 

otázke, ja mám túto školu veľmi rada. Som rada, že tu 

mnohých z vás aj prirodzene poznám, nielen ako žiakov 

ale len tak z ulice, takže je to tu príjemné.  

4. Ste spokojná s kolegami, ktorých máte?  

- Áno, kolegovia mi boli vždy veľmi nápomocní, už počas 

minulého roku, keď som tu bola ako praktikantka 

a potom aj keď som zastupovala kolegov. Zostalo to tak 

aj doteraz sú veľmi nápomocní, milí... 

5. Čo všetko ste museli dosiahnuť aby ste sa dostali až 

sem?  

- Musela som sa naučiť disciplíne, 

sebazapreniu a naučiť sa učiť - to je veľmi 

dôležité, no a samozrejme, cieľavedomosť, 

keďže som zistila, že ma učiteľstvo naozaj 

baví. Išla som si teda za tým a nevyštudovala 

som len to potrebné, ale aj niečo navyše, čo 

ma priviedlo k tomu že som učiteľka.  

 

Za rozhovor ďakuje S. Šalaváry a S. Hladká.  

Na fotke sú zábery z biologického krúžku. 

 

Slávik Slovenska – školské kolo  

 
Dňa 19. 4. 2023 sme sa s radosťou  započúvali do pekných ľudových piesní v 

rámci súťaže Slávik Slovenska 2023. Víťazi postupujú do okresného kola! 

1.kategória:  

I. miesto - Dominika Kubicová 

II. miesto - Nina Dingová 

III. miesto - Elena Šerešová 

2.kategória: 
I. miesto - Viola Vančová, Emma Luisa Vidanová, 

II. miesto - Karolína Lacková 

III. miesto - Catherine J. M. Wardle 

3. kategória 

I. miesto - Natália Herczegová 

II. miesto - Miriam Ďurovská 

 

NOC S ANDERSENOM 

   Dňa 21. apríla sa uskutočnila Noc 

s Andersenom,  každoročná príležitosť 

pre žiakov prvého stupňa, (ale aj 

piatakov), zažiť zaujímavé popoludnie 

v škole a prežiť noc v mestskej 

knižnici. Tento rok sa tiež uskutočnili 

zaujímavé aktivity. O 17. h. deti čakali 

pani učiteľky v mestskej knižnici. 

Všetci si odložili batohy a dostali 

odznaky do akej skupiny patria. 

Skupiny boli: Šmolkovia, Trolkovia, 

Príšery s.r.o, Mimoni. Každá skupina 

mala svojho vedúceho. Najskôr sme 

boli v budove školy. Pani učiteľky 

nám tam pripravili kvíz 

o Andersenovi. Na školskom dvore sa 

potom uskutočnili rôzne aktivity: 

Cisárove nové šaty – každá skupina 

musela tvoriť z prírodnín a pani 

učiteľky to potom ohodnotili.  

Malá morská víla – mali sme 2 vedrá 

a jedno bolo plné vodou, v ktorom 

„žila“ malá morská víla (bábika) 

a mali sme ju dostať na hladinu 

pomocou pohárikov, ktorými sme 

prelievali vodu do druhého vedra. 

Škaredé káčatko – mali sme nakresliť 

na jeden papier škaredé káčatko, 

rýchlo prebehnúť ako kačka cez 

ihrisko a nakresliť krásnu labuť. 

Palculienka – pani učiteľky nám 

poschovávali bábky a ukázali fotky - 

miesta kde to schovali. 

   Keď sme sa vrátili zo školského 

dvora, mali sme oddychovú chvíľu. 

Najedli sme sa a potom sme si všetci 

sadli do kruhu a zrazu začali blikať 

svetlá. Vošiel do miestnosti Andersen! 

Pospytovali sme sa ho rôzne otázky. 

Spravili sme si s ním fotky. Na záver 

sme mali diskotéku. Ráno prišli po nás 

rodičia a s úsmevom sme odišli.                                                  

----- Napísala C. J. M. Wardle -----  
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Deň vody 

Dátum 22. 3. 2023 je významný deň, v 

ktorom si pripomíname vodu a jej 

nezameniteľnú úlohu v živote každého z 

nás. Preto sa 6.A a 7.B rozhodli, že svojou 

troškou pomôžu a časť brehov našej rieky 

Hron, okolo ktorej každý deň chodievame, 

v spolupráci so Správou povodia dolného 

Hrona a dolného Ipľa, vyčistia. Ďakujeme za ich aktivitu, ktorou nás 

nabádajú, aby sme vode venovali pozornosť každý deň. 

Deň Zeme 

Tento sviatok sa 

pripomína 22. apríla. 

Pozeráte na filmy, 

seriály, rozprávky, 

väčšinou tam vidíte krásne oceány, moria, 

nádherné pralesy či lesy, veľké stáda zvierat na safari. No skúste sa pozrieť na 

pravý svet. Je plný odpadkov a zvierat, ktoré o pár rokov vyhynú. Topia sa ľadovce 

a horia lesy, tomu veľmi nezabránime, no vieme zabrániť vyhynutiu vzácnych, 

nádherných zvierat. Naša krajina uskutočnila program Upracme si Slovensko, do 

ktorého sme sa zapojili aj my dňa 24. 4. naša škola skutočne upratovala Slovensko. 

Žiaci II. stupňa išli vyčistiť vybrané časti Tlmáč.                Napísala Lucia Vydrová 

Aktivity ku Dňu 

Zeme s lesnými 

pedagógmi 

- so žiakmi I. stupňa na školskom dvore a v triedach  

VESMÍR OČAMI DETÍ 

- výtvarná súťaž  Levickej hvezdárne: 

štvrták  

Filip Jančo 

získal  

3. miesto vo 

svojej 

kategórii. 
 

PYTAGORIÁDA 

V Pytagoriáde v okresnom kole 

sa našim žiakom podarilo úspešné 

ťaženie. Úspešnými riešiteľmi vo 

svojich kategóriách boli: 

Lukáš Trnka 3.A – P3 aj P4 

Lilien Svetláková 3.B 

Dorota Cibulová 3.B 

Simona Turanská 4. ročník 

Miriam Ďurovská 7.B 

Filip Švaral 8.A 

 

EXPERT GENIALITY 

Expert geniality show je 

celoslovenská vedomostná súťaž. Titul 

TOP Expert získali a medzi 

najlepších 25% súťažiacich z celého 

Slovenska sa zaradili: 

Janka Ďurovská (5. ročník) 

Lenka Mihálová (5. ročník) 

Miriam Ďurovská (7. ročník) 

Jakub Hamar (7. ročník) 

Expert na konkrétnu tému získali: 

Kamila Cibulová – v téme Päť 

jazykov kultúry 

Janka Ďurovská - v téme Päť 

jazykov kultúry 

Lenka Mihálová - v téme Ako 

funguje svet 

Damián Rimóci - v téme Päť 

jazykov kultúry 

Emma Klučiarová - v téme 

Tajomstvá prírody 

Miriam Ďurovská - v téme 

Mozgolamy 

Jakub Hamar - v téme Do you speak 

English? 

 

FAŠIANGY 

-  výtvarná 

súťaž 

Fašiangy 

v minulosti 

a dnes, 

priniesla ocenenie Lucii 

Mihalikovej z triedy 6.B –  2. 

miesto a Miriam Ďurovskej 

z triedy 7.A – 3. miesto. 

https://www.svp.sk/sk/uvodna-stranka/odstepne-zavody/oz-banska-bystrica/sprava-povodia-dolneho-hrona-a-dolneho-ipla-levice/
https://www.svp.sk/sk/uvodna-stranka/odstepne-zavody/oz-banska-bystrica/sprava-povodia-dolneho-hrona-a-dolneho-ipla-levice/
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Možnosť v okresnom meste naša škola 

využila ako zážitkové vyučovanie v Lesnej 

škole v Leviciach.  

Štvrtáci a pred nimi aj piataci objavovali 

"Tajomstvá lesa" prehliadkou a pútavým 

rozprávaním o zvieratách. Započúvali sa do 

zvukov zvierat a so záujmom si prezreli 

výstavu motýľov a iného hmyzu. V 

prednáškovej sále 

sa v dokumente dozvedeli zaujímavosti o hlucháňovi. Po 

prečítaní príbehu hľadali v skupinách správne odpovede v 

pracovnom liste. Na záver sa 

zahrali s rôznymi drevenými 

hračkami.  

Program lesnej školy zaujal aj 

siedmakov. A aj keď sa im 

zdalo, že to bude uletený 

výlet, čomusi sa predsa len 

priučili, čosi zažili a odchádzali domov s vedomím, že ak chce niekto prírodu chrániť 

a využiť vo svoj prospech, musí sa v prvom rade veľa učiť a porozumieť jej.  

Ako sa rodí kniha 
 

   Naši druháci ukončili marec, Mesiac 

knihy, zaujímavou interaktívnou 

besedou na tému Ako sa rodí kniha. 

   O vzniku knihy im prišla porozprávať 

autorka rozprávkových kníh a zároveň aj 

naša pani zástupkyňa Veronika 

Árendášová spolu s ilustrátorkou jej 

kníh, pani učiteľkou výtvarného odboru, 

Andreou Harmadyovou zo ZUŠ v 

Tlmačoch. 

   Besedu obohatili rôznymi 

zábavnými aktivitami, ako čítanie 

pod obrovskou perinou s čelovkou na 

hlave, hľadanie rýmov či dotváranie 

knižnej ilustrácie. Beseda nás 

všetkých zaujala a namotivovala k 

tajnému čítaniu pod vlastnou perinou. 
 

KNIŽNÝ SWAP 

Dátumom 14. 2. sme si 

pripomenuli Deň darovanej knihy. Naši žiaci vďaka výzve darovať svoje 

čítané knihy ich ochotne priniesli do školy, a tak sa 28. 3. 2023 (na Deň 

učiteľov) v našej škole konal knižný swap. Zúčastnili sa ho mnohí žiaci a 

mnohí si z neho odniesli pre nich niečím zaujímavú knihu, ktorá od dnes 

obohatí ich osobnú domácu knižnicu. 

 

Predpoludnie s rozprávkami 

 

Pod týmto 

názvom sa nieslo 

jedno marcové 

predpoludnie 

našich tretiakov 

z „béčky“. 

Marec, 

mesiac knihy, 

sme sa rozhodli stráviť návštevou 

5. ZŠ v Leviciach. Prišli sme do 

krajiny rozprávok, v ktorej sme si 

zaspievali, zasúťažili a zahrali sa. 

V neposlednom rade sme si 

vyskúšali vedomosti o známych 

rozprávkach a detských 

spisovateľoch, s ktorými sa 

stretávame v obľúbených knihách. 

Získali sme pekné zážitky, 

doplnené milými darčekmi. 

Ďakujeme za pozvanie a 

tešíme sa na podobné akcie. 
 

V mestskej knižnici 

Marec – mesiac knihy sme si 

pripomenuli aj s našimi žiakmi z 

3.A triedy a štvrtého ročníka v 

Mestskej knižnici v Tlmačoch. 

Hneď na úvod nás s hádankou, 

,,Koľko kníh sa nachádza v našej 

knižnici?" (15000) privítala milá 

pani knihovníčka Lucka 

Brumlovská. Prezradila nám, čo 

potrebujeme, keď si chceme založiť 

preukaz čitateľa, ako sa požičiavali 

knihy v minulosti a ako dnes, ale aj 

to, aká je ďalšia „cesta“ 

vyradených kníh. Záver návštevy 

sme si spestrili výrobou záložiek do 

kníh. Bolo nám výborne a tešíme sa 

na ďalšiu návštevu. 
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ŠPORTOVÝ KRÁLIK V AKCII 

„Dobré ráno zajkovia!“ pozdravila nás Laura a zobrala nám prázdne misky na 

granule a vodu. O chvíľu ich doniesla, v jednej bola čistá voda a v druhej granule. 

„Zajtra pôjdete prvý raz von!“ oznámila nám. Keď som to počul, strašne som sa 

tešil. Nevedel som si pomôcť. Vyskočil som zo zajačníka a dopadol na Laurin 

chrbát. Zliezol som dolu a bežal som preč. No zrazu som nie bežal, ale priam letel. 

,Nie! Veď ma našla! A teraz ma drží v rukách a ja sa mecem.´  

  „Počkaj, ty turista malý!“ vykríkla, ale neznelo to nahnevane. „Až zajtra idete 

von,“ položila ma do zajačníka. Pomaly som si zobral z misky suchý kvietok. 

„Jéj! Konečne ideme vóóóóóóón!“ 

kričal som a bežal po zajačníku. 

 Laura otvorila dvierka zajačníka, 

vybrala ma, zavrela dvierka a odniesla. 

 „Čo? Kam to ideme? Toto som 

v pláne nemal! Daj ma dolu!“ kričal 

som a snažil sa jej vyšklbnúť.  

„To je v poriadku, zajko. Neboj sa. 

Len ti oblečiem postroj,“ odvetila 

pokojne Laura.  

„Čo to má znamenať?! A čo je to ten 

postroj?“ nechápal som. Ale na chvíľu 

som sa prestal metať. Laura ma 

položila na malý stolík a prevliekla mi 

cez hlavu dva krúžky. Alebo to bol 

jeden. Možno to tak len vyzeralo. 

Potom dačo cvaklo a Laura ma 

položila na zem. Rozbehol som sa po dlhom chodníku, ale niečo vo vzduchu ma 

zastavilo. Laura to nebola, ale akýsi povrázok. Znovu ma zdvihla a uložila ma do 

debničky, ktorú nazvala prepravkou. Chvíľku sa prepravka nehýbala, no potom sa 

začala kolísať z jednej strany na druhú. Vedľa seba som počul ťapkanie labiek. 

Králičích! A pach. Bola tu niekde aj moja sestra Líza. Škoda, že nešiel aj brat 

Koláčik, sivo-strakatý zajko s čiernymi fliačikmi a modrými očami. Asi je na to 

ešte malý. Prepravka sa prestala kolísať a jej povrch sa otvoril. Z otvoru ma 

vytiahli Laurine ruky a vytiahli ma von. Potom ma položila na zem. Predo mnou 

sa týčili vysoké stĺpiky pospájané paličkami s reflexnými prvkami. Pozrel som sa 

na Lauru spýtavým pohľadom. 

 „Neboj sa, Rýchlik, sú to len prekážky. Preskoč ich. Takto. Pozri! Poď za 

mnou!“ odpovedala.  

Opatrne som preskočil paličky a za tou 

prvou bola ďalšia. ,Kam sa tým skákaním 

asi dostanem? 

Možno do šíreho 

sveta! To je super! 

Musím skákať!´ 

vravel som si a ani 

som si nevšimol, 

že som tú dráhu 

celú preskákal a 

že som už na 

druhom konci. 

Laura ma zobrala 

na ruky a vložila 

do prepravky.   
                             

Jana Ďurovská, 5.r. 

Aj takto býva v prírode 

Číra voda a veľké jazero... 

Rybky plávajú a hady plazia sa... 

Sedím na deke pri brehu 

a fotím si prírodu, vtáky spievajú 

a jemný vietor fúka. Malá žabka 

priskáče rovno k mojej deke, 

trochu sa zľaknem, ale strach hneď 

prejde, keď sa na ňu pozriem.  

A zrazu vykukne malý had. 

Z vody hľadí na žabku, ona sa 

zľakne tiež. Radšej odskáče preč. 

Had bol smutný, vyliezol z vody. 

A žabka? Čuduj sa svete! Príde za 

ním a spolu hľadia na seba a už sa 

neboja. Nestihnem sa vynadívať 

a už skočia do vody, na rozlúčku 

zakývam a vyberiem sa domov. 

Saskia Šalaváry 

 

Všetko zdravé zo záhrady 

Zdravé jabĺčko a hruška 

vitamínov majú troška. 

A to, verte mi, nielen ony. 

Veď kto by odolal malinovej vôni? 

Júj, aj marhule a slivky sú dobré! 

Predtým ešte odstrániť kôstky 

drobné. 

 

No a čo tak zelenina? 

To je už reč trochu iná. 

Najlepšia je oranžová mrkvička. 

No dobrá je aj naša brokolička. 

 

Toto je super zdravá zelenina a 

ovocie. 

Je ich viac – a spolu sú veľmi 

mocné. 

Všetky v záhrade poľahky nájdete. 

Sú za rohom – tak všetky spapajte! 

KAROLÍNA LACKOVÁ, 6.B 

Z Á -  H  R A D A 

 

Čo bude po rokoch v záhrade, 

kde si odmalička vyrastal, 

kde každý kút si prebádal, 

kde vždy dobrý pocit si mal? 

 

Vyrastie. 

Ako ty. 

M. FEDORS 8.B 

Hviezdy 

Kto ste vy? 

Kto som ja? 

My sme my. 

Tak ja som ja. 

 

AlexKo, 6.A 

 

Zvoní na prázdniny 

 

Zvoní zvonček na škole,  

deti vreštia na chodbe.  

Učitelia za rohom,  

zaháňajú deti von.  

 

Radosť detí počuť všade...  

ako bežia po záhrade.  

Končí sa nám školský rok  

a začína sa zážitok.  

 

Zvoní zvonček naposledy,  

hurá poďme na prázdniny! 

 

Saskia Šalaváry, 8.B 
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FUTBAL 
   Základná škola Tlmače v dňoch 13. 4., 14. 4. a 17. 4. 2023 žila futbalom, 

keďže sa v našej škole organizovali základné kolá McDonald's cup žiakov / 

žiačok I. stupňa a Športový 

pohár SFZ žiakov. Naše žiačky 

reprezentovali školu v 

Leviciach. V McDonald's cup si 

sily medzi sebou zmerali ZŠ s 

MŠ Kozárovce, ZŠ Tlmače, ZŠ s 

MŠ Hronské Kľačany, ZŠ s MŠ 

Rybník. Všetci malí futbalisti a 

malé futbalistky ukázali 

skvelé výkony, no najviac sa 

darilo hráčom a hráčkam zo ZŠ s MŠ Kozárovce, ktorí si z tohto základného 

kola odniesli prvé miesto a postup. Druhý deň nám počasie neprialo, tak sme sa 

presunuli do vnútorných priestorov telocvične T-18 a privítali hostí zo ZŠ s MŠ 

Kozárovce, ZŠ Starý Tekov, ZŠ s MŠ Rybník. Zápasy boli vyrovnané, ale 

víťazom môže byť len jeden. 

Postup zo základného kola si 

vybojovalo opäť družstvo z 

Kozároviec. V Leviciach sa 

darilo našim žiačkam, ktoré 

v zápasoch raz remizovali 

a jeden vysoko vyhrali 

a zabezpečili si tak postup do 

okresného kola. 

 

Lyžiarsky výcvik 

Žiaci 7. a sčasti 8. ročníka úspešne 

absolvovali lyžiarsky výcvik (LVVK), 

ktorý sa uskutočnil v dňoch 13. -17. 3. 

v areáli SKI Krahule. Aj napriek 

tomu, že neboli úplne najlepšie podmienky na 

lyžovanie, deti si užili šport, maškarný 

karneval na svahu, veľa zábavy a aj blata  

 

Vicemajster Slovenska v skoku do diaľky 
Naši žiaci reprezentujú mesto Tlmače a školu v množstve 

podujatí. V jednej súťaži – Majstrovstvách Slovenska – 

sa ôsmak Šimon Záležák zaradil medzi trojicu najúspešnejších 

v skoku do diaľky. Domov si odniesol striebro a stal sa 
vicemajstrom SR v tejto disciplíne. 

 

Olympijský odznak 

všestrannosti  
Tento školský rok sa naša škola 

prihlásila do súťaže jednotlivcov o 

Olympijský odznak všestrannosti. 

Súťaž je určená pre žiakov 6. – 9. 

ročníka. Žiaci v čase od 12.9. – 

18.11. 2022 na hodinách telesnej 

a športovej výchovy postupne 

absolvovali 6 rôznych disciplín. Po 

splnení všetkých podmienok bolo 

vyhodnotených 18 žiakov. 

Boli ocenení certifikátom odznaku 

všestrannosti a podľa výkonov 

dostali  bronzový, strieborný alebo 

zlatý odznak. Ostatným zúčastneným 

žiakom bol odovzdaný certifikát 

o absolvovaní OLOV. 

Zlatý odznak 

Miriam Ďurovská (7. roč.) 

 Strieborný odznak 

Tamara Kissimonyiová (6. roč.) 

Oskar Moravčík (7. roč.) 

Alexandra Butkovičová (9. roč.) 

Zoja Lacková (9. roč.) 

Bronzový odznak 

Samuel Kováč (6. roč.) 

Karolína Lacková (6. roč.) 

Jakub Hamar (7. roč.) 

Juraj Holík (7. roč.) 

Nina Nováková (7. roč.). 

Program Tréneri v škole 
     Telo bolo stvorené pre pohyb! 

Týmto heslom sa riadi projekt Tréneri 

v škole, do ktorého sme sa úspešne 

zapojili. Chceme deťom ukázať pestré 

pohybové aktivity, pri ktorých zažijú 

pozitívnu emóciu, pričom očakávame, 

že sa k nej vrátia aj samé. 

      Ako to funguje? Kvalifikovaní a 

vyškolení tréneri celý rok pomáhajú 

učiteľom na 1. stupni ZŠ rozhýbať 

všetkých žiakov na hodinách TŠV. 

Deťom ponúknu hravý a pestrý pohyb 

v duchu športových blokov. Tréneri 

pedagóga nenahradzujú, práve naopak, 

pomáhajú s výučbou hodín TŠV, 

snažia sa pedagóga inšpirovať. Tréneri 

majú pripravené atraktívne hodiny 

TŠV, ktoré obohacujú štátny 

vzdelávací program. 

      Pre našu školu bude týmto 

trénerom Miroslava Moravčíková. 

Tešíme sa z pomôcok, ktoré sme 

získali vďaka tejto spolupráci ako 

ďalšiu športovú výbavu školy. 
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Okresné kolo Olympiády v anglickom jazyku 
  Dňa 19.1.2023 sa naši žiaci - víťazi školského kola Olympiády anglického jazyka 

vybrali zabojovať do okresného kola Olympiády v Leviciach. Ich úsilie bolo napokon 

korunované úspechom, keď po dlhom a namáhavom dni získali: Tomáš Nemček zo 6. 

A sa v kategórii 1A umiestnil na 8. mieste a stal sa úspešným riešiteľom a Aneta 

Daniela Vrtíková z 8. B sa v kategórii 1B umiestnila na 7. mieste ako úspešná 

riešiteľka. 

Školský karneval 

    Školský karneval sa konal v piatok 

17. 2. 2023 aj vďaka pomoci MsKS, 

reštaurácie Garaj, mestu Tlmače, 

nášmu bývalému žiakovi Patrikovi, 

skvelým rodičom a pedagogickému 

zboru. Všetkým patrí veľké 

ĎAKUJEME. Vďaka vám deti zažili 

niekoľko hodín zábavy, naučili sa pár 

tanečných krokov a užili si tombolu. 
      

       Autorka fotky: Zuzana Karafová      O sudoku sa postarala Zuzka K. zo 6.A 

               

 

 

 

 

VŠETKOVEDKO 

Talentída každý rok vyhlasuje 

súboj o najmúdrejšieho medzi 

najbystrejšími. Svoje vedomosti si 
otestovali prvostupniari 

v oblastiach: prírodoveda, 

prvouka, vlastiveda, slovenský 
jazyk a literatúra, matematika, 

anglický jazyk, hudobná, 
výtvarná, dopravná a 

informatická výchova. Medzi 

30% najúspešnejších patria: 
    VŠETKOVEDKO 2 -   
Matias Bombicz 

    VŠETKOVEDKO 3 -   
Tobias Titurus, Lukáš Trnka, 

Ema Zaťková 
    VŠETKOVEDKO 4  -   
Ivana Jašeková, Sofia Hercová, 

Zuzana Danišová,  

Simona Turanská 

ŽIACKE PERLY 

 Čuriedky (čučoriedky) 

 Čevrené (červené) 

 Kepuč (kečup) 

 Vlaky chodia (jazdia) 

 Nebjímem ťa, lebo si bola stará (chorá) 

 Vodba tečie (voda) 

 Vysvetľuje vetvy (vystreľuje) 

 Priace vety (želacie) 

 Vysokoždvižný vozík (vysokozdvižný) 

 Súkromný kvietok (skromný) 

 Na hranice ciest (krajnice) 

 V kuríne športovci dokázali (v Turíne) 

 Hruď vyspatá (vypätá) 

 Kakačia paštéta (kačacia) 

 Nádoba na 200 lotrov (litrov) 

 Byslela som (myslela som) 

 Dvojdverové poháre (dvojdecové) 

 Výroba jaskýň (výzdoba) 

 Bol mylinárom (mlynárom) 

 Prísada do vodných sviečok (vonných) 

 Postav dom, zastav strom (zasaď) 

 O  hrane a krčahu  (vrane) 

 O nenasýtenej líške (nenásytnej) 

 Po slovenskom Grécku (starovekom ) 

 Vstiakla do zeme (vsiakla) 

 Sprost so šproticou (pštros so pštrosicou) 

 Cica ako doma (cíť sa ako doma) 

 Štedrostrčnosť (štedrosrdečnosť) 

 Zastrašený priestor (zastrešený) 

 Ruka bez ruky (bez roboty) 

 Vstupujte do planosti (platnosti) 

 Pichopil pravidlá (pochopil) 

 Preštite (preštylizujte) 

 Rôzdelení (rôznorodí) 

 Ušmrkla sa (uškrnula sa) 

 V hlave mi zabliakala (zablikala) 

 Mamička má vystlaný kôš (mačička) 

 Báje čiže mrtvý (čiže mýty) 

 Aj tak sklape (skape) 

 Vystrihne chvíľu (vystriehne) 

 Večera si zlomil nohu (včera) 

 Premnožiteľ nepriateľov (premožitel) 

 Vírusný rúž (výrazný) 

 Rastliny a zviertatá (zvieratá) 

HURÁ NA PRÁZDNINY 


